**A** *Formosa sum sicut pellis Salomonis. Nolite me considerare quod fusca sum, quia decoloravit me sol.* Quando pro amore Dei et pro intentione celestis patriæ Evangelium auditoribus nostris prædicamus, si forte ex ipsa nostra locutione vanam gloriam incurrimus, vel ideo, quia bene loquimur, vel quia libenter a populo audimur, tunc dicere debet anima nostra vanæ gloriæ contagio fuscata, *nolite me considerare quod fusca sum*, id est nolite me despiciere quia peccavi, quoniam pro amore Christi inanis gloriæ lapsum incurri: non quod ei placeat, si in ejus opere deliqui, sed quia nisi pro amore ejus prædicationis officium assumerem, nullatenus ad hanc peccati maculam devenissem. Vel certe, *nolite me considerare quod fusca sum*, id est nolite me arbitrari esse peccatricem in mea natura, quia a summo Deo sine peccati macula sum creata: et quod peccatrix modo in præsentia appareo, non naturaliter hoc ex me possideo, sed quia hoc soli justitiæ, id est Deo placuit qui me ad istam carnem peccatricem secundum suam justam voluntatem transmisit, ex cujus inhabitatione mea natura peccatum contraxit, quæ prius sine peccati labe a bono Creatore creata fuit. Sicut enim vinum bonum cum in vasculum corruptum mittitur, statim corrumpitur, non quod ex natura sua hoc habeat ut corrumpatur, sed participatione vasculi corrupti in quo missum est, corrumpitur: sic anima nostra non naturaliter **332** est peccatrix et corrupta, sed participatione corporis corrupti in quo est posita, cum sit naturaliter incorrupta, efficitur accidentaliter corrupta. Sane quomodo hoc eveniat nullus scit, sed quia ita Deo placet, ab initio et placuit, qui in sua sancta dispositione ab æterno omnia irreprehensibiliter ordinavit. Et hoc est quod sequitur, quia decoloravit me sol. *Filii matris meæ pugnaverunt contra me. Filii matris animæ nostræ* possunt allegorice appellari quinque sensus carnis, scilicet visus, auditus, odoratus, gustus et tactus, a quibus humana caro regitur et gubernatur, sicut materia filiis suis sustentatur et adjuvatur. Qui filii carnis, quomodo quotidiano conflictu adversus animam præliantur, experimento satis probabili possumus indicare. Nonne visus pugnat adversus animam quando oculus videt mulierem ad concupiscendam eam? Unde Jeremias ait: « Oculi mei deprædati sunt animam meam (*Thren. ii*). » Vere etenim infelices oculi miseram animam deprædantur et oppugnant, cum illicita quæ exterius vident, intus illi annuntiant et simplicem castitatem, qua Deo anima nostra familiariter conjungitur, illi auferre moluntur. Pugnam vero quam auditus noster contra animam indesinenter exercet, facile quilibet ostendere potest. Quidquid enim audimus quod peccatum est, et a bono veræ religionis discordat, hoc totum sine dubio animam nostram vulnerat. Quid igitur de odoratu referam qui omnia quæ exteriori flatu trahit ad se intus, mittit ad animam? Dumque cum exterioribus delectationibus inficit, quasi vulneribus inflictis illam debilitat et occidit. Os vero

nostrum quomodo mentiendo animam interficiat, **A** Salomon interrogatus respondeat, sic enim ipse dicit: « Os quod mentitur, occidit animam (Sap. 1). » Quod profecto David testatur, dicens in libro Psalmorum: « Perdes omnes qui loquuntur mendacium (Psal. 7). » Et Dominus in Evangelio: « Ex ore tuo, inquit, justificaberis, et ex ore tuo condemnaberis (Matth. 23). » Ergo juxta sententiam Domini, os nostrum loquendo, et comedendo illicita, nos condemnat. Si vero comedimus quæ nobis necessaria sunt, et loquimur quæ Deo placita sunt, tunc os nostrum nos justificat. Quibus vero telis tactus oppugnet animam, noverunt milites Christi, qui quotidie præliantur spiritualia prælia Domini. Unde et divina Scriptura testatur: « Sicut qui tangit picem ab ipsa inquinatur, sic qui tangit uxorem proximi sui, immondus prorsus efficitur (Eccli. 31). » Dicat ergo anima nostra: *Filii matris meæ pugnaverunt contra me*, id est quinque sensus qui in carne regnant, indesinenti bello me impugnant, et quia dum in carne sum, uti me oportet eorum solatio, nullatenus valeo transire, vel solam diei horam absque illorum prælio. *Posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodivi*. Manifestum est et nullus religiose vivens dubitat, quia quanto diligentius unusquisque alterius actionibus custodiendis invigilat, tanto minus sollicite aliquando suas actiones observat. Quod autem nostræ actiones vineæ appellantur, beatus Gregorius in suis Scripturis testatur. Dicat ergo anima nostra: *Posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodivi*. Quod est dicere: **C** Dum proximorum meorum actiones custodire et emendare cupio, meas proprias actiones minus studiose procuro. Siquidem et illi qui temporales hujus sæculi vineas custodiunt, multoties ventorum flantium et imbrum irruentium pericula incurrunt, nec timent pro earundem vinearum observatione proprii corporis facturam sustinere, dum diligunt præmia temporalia, quæ a dominis vinearum arbitrantur se posse recipere. Sic namque, sic faciunt prælati sanctæ Ecclesiæ. Cum enim per prædicationem colligendis animabus inserviunt, minus quam necesse esset, interdum sui ipsius sollicitudinem gerunt, et nonnunquam pro ipsa sua prædicatione a persecutoribus mortem corporis libenter suscipiunt, quia æterna **D** præmia quæ a Deo expectant, ante oculos suos proponunt, quod utique apostoli et martyres fecerunt.

QUALITER ISTA SENTENTIA, « NIGRA SUM, SED FORMOSA, »  
ASCRIBATUR BEATÆ MARIE.

Igitur, postquam triplicem allegoriam et simplicem moralitatem hujus sententiæ Deo opitulante in lucem protulimus, dignum est ut ad beatæ Mariæ Virginis personam stylum nostrum dirigamus, quia in ejus laudem et sanctæ Ecclesiæ honorem totum librum istum a Spiritu sancto editum per os Salomonis non dubitamus. Dicat ergo et ipsa beata Maria: *Nigra sum, sed formosa, filia Hierusalem*, id est: ego filia cælestis Hierusalem quæ sursum est mater nostra

(Gal. 4); nigra sum in præsentis sæculo, hoc est contemptibilis et despecta et mœrore confecta, dum video filium meum invidia Judæorum crucifixum, sanguine suo perfusum; nigra, inquam, præ tristitia præsentis sum, quia dolor anxietatis filii mei pertingit usque ad dolorem cordis mei. Unde et Simeon ad beatam Mariam dixit: « Et tuam ipsius animam pertransibit gladius (Luc. 2); » quasi diceret: Dolor passionis et mortis Christi Filii tui pertinget et vulnerabit **333** intima penetralia cordis tui; sicque veram ejus genitricem te esse comprobabis, cum ei in cruce morienti intimo cordis affectu compatieris. Dicat ergo beata Maria: *Nigra sum* præ dolore et tristitia, quia video filium meum in cruce morientem; *sed formosa sum*, id est gaudeo et exulto, quia **B** considero illum a morte jam resurgentem. *Sicut tabernacula Cedar nigra sum, sed sicut pellis Salomonis formosa sum*. Per tabernacula, quæ portando de loco ad locum mutantur, transitoria et mutatoria præsentis vitæ tristitia intelligitur; per pellem vero, id est per tabernaculum Salomonis, cælestis gloria quam Deus inhabitat, designatur. Dicat ergo beata Maria: Ego quidem transitoria et temporali tristitia pro morte filii mei modo afficio, sed post paululum illi resurgenti, et ad cælos ascendenti, et in cælesti gloria regnanti, congratulabor. *Nolite me considerare quod fusca sum, quia decoloravit me sol*, id est nolite me despectui habere, nec contemnere, quia in tribulatione præsentis afflictam cernitis, quoniam quidem, **C** o vos Judæi, propter filium meum, qui est sol justitiæ, contribulor, et affligor, quem vos interfecistis. Vel certe nolite me contemplari calamitate et miseria pro morte filii mei denigratam, sed considerate me jam ad dexteram ipsius collocatam, et in æterna claritate eum ipso regnantem. *Filii matris meæ pugnaverunt contra me*. Spiritualiter autem filii matris beatæ et perpetuæ Virginis Mariæ, Judæi iniqui fuerunt, qui filii Synagogæ exstiterunt, et sine misericordia contra eam pugnaverunt, quando ejus filium in cruce peremerunt. A dolore enim et passione quam Filius in cruce sustinuit, nullatenus immunis fuit. Præterea credendum est quia anxietas mortis Christi in cruce morientis pervenit usque ad viscera piissimæ Matris, nec poterat nisi cum magno dolore in cruce **D** pendentem aspicere, quem et verum Deum esse, et de carne sua carnem sciebat veraciter assumpsisse. *Posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodivi*. « Exulta et lauda, habitatio Sion (Isa. 66), » id est Ecclesia de gentibus congregata, quæ a tanta custode custoditur et gubernatur. Latere, inquam, quia Regina cælorum et Domina angelorum posita est custos tui. Tu es enim spiritualis vinea Domini Sabaoth, id est exercituum; tibi prælata est custos mundi imperatrix, quæ exaltata est super choros angelorum. De qua merito dicitur, quia vineam suam non custodivit, et quod propter infidelitatem et superbiam Judæorum Synagogam deseruit. Quam utique videbatur debuisse carnali affectu custodire, et orationum suarum auxilio fovere, quia de ea digno-

scitur carnalem priginem duxisse. Verumtamen A quoniam ipsa Synagoga, id est perfidi Judæi illam quasi sororem suam spreverunt, et eam honorare noluerunt, justo Dei judicio, in hoc sæculo et in die judicii, ejus intercessione et auxilio carebunt. « Tu ergo Hierusalem, lauda Dominum, et lauda Deum tuum, Sion (*Psal.* cXLVII), » id est Ecclesia gentium, quæ ideo Hierusalem et Sion spiritualiter appellaris, quia Deo, qui est pax summa, per fidem et operationem inherere comprobaris; et in specula, hoc est in altitudine spiritualis vitæ stans, hostes tuos de longe contemparis. Lauda, inquam, Ecclesia, Deum

qui dedit tibi tantam advocatricem, videlicet suam gloriosam genitricem, quam idcirco Judæi despiciunt, quia illam fuisse suam sororem secundum carnem dicunt. Nos igitur Judæorum perfidia et impietate depulsa a cordibus nostris, honoremus et magnificemus debita cum laude Matrem nostri Redemptoris. Hoc scientes pro certo, quia honor et laus, et gloria, et magnificentia, quam exhibemus ejus genitrici in terris, ipsum nobis benevolam faciet et in cælis, et venientem ad judicium placabilem suam majestate cum angelis et archangelis.

*Explicit sextus tomus.*

### INCIPIT SEPTIMUS TOMUS

Super hoc quod dicitur: *Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie, ne vagari incipiam post greyes sodalium tuorum (Cant. 1).*

Inter duodecim lapides pretiosos, topazium cæteris B lapidibus pretiosorem qui reperire desiderat, necesse est ut omnium lapidum quantitates et colores naturaliter agnoscat, ne forte errore ductus alterum pro altero indifferenter accipiat. Sunt enim inter duodecim, duo lapides aliqua ex parte topazio similes, videlicet chrysolithus et chrysoprasus, qui videntur esse aurei coloris sicuti est topazius. Sed in hoc tamen topazius ab aliis lapidibus differt, quia rarior inventionem est, et, ut dicitur, omni colore refulget. Idem vero lapis reperitur in Æthiopia et in regione Thebaida, unde et in eadem provincia 334 insula esse refertur, quæ Topazion appellatur, ubi idem lapis topazius invenitur. Quod autem de Æthiopia topazius veniat, Dominus, ad beatum Job loquens, manifestat. Cum enim ad eundem Job Dominus loqueretur de sapientia: « Non adæquabitur, inquit, ei topazius de Æthiopia (*Job* xxvi). » Qui sunt ergo duodecim lapides pretiosi, nisi duodecim apostoli supra fundamentum, quod est Christus, fundati? Quem vero alium significat topazius rarior et pretiosior cæteris lapidibus, nisi Dominum nostrum Jesum Christum, qui est « speciosus forma præ filiis hominum (*Psal.* xLIV), » et est humilior omnibus hominibus? Inde etiam discipulis suis ipse in Evangelio fertur dixisse: « Discite a me quia mitis sum et humilis corde (*Matth.* xi). » Unde bene dicitur quod topazius omni resplendeat colore, quia « in ipso omnis plenitudo divinitatis inhabitat (*Coloss.* ii), » et ipse decoratus est ornatu omnis spiritualis virtutis, quia secundum Joannem, « Vidimus eum quasi unigenitum a Patre, plenum gratiæ et veritatis (*Joan.* i). » Præterea quod idem lapis topazius a seipso nomen insulæ donavit in qua reperitur, ut videlicet a topazio insula Topazion appellatur, nullatenus absque ingenti sacramento factum esse creditur. Sicut enim per topazium Christum, sic et per hanc insulam, intelligimus sanctam Ecclesiam. Et quemadmodum hæc

(101) Athanas. in Symbolo.

insula a topazio lapide nomen est sortita, ut ab ipso Topazion appellata, ita et sancta Ecclesia a Christo angulari lapide Christiana est nuncupata, et omnes fideles Christiani delectantur nomine Christi insigniri. Sane quod nos sanctam Ecclesiam insulæ comparavimus, secundum Isaiam prophetam locuti sumus, qui omnes Ecclesias per prophetiæ spiritum appellat insulas dicens: « Audite, insulæ, et attendite, populi de longe (*Isa.* xLIX). » Merito ergo Ecclesiæ gentium insulis comparantur, quia sicut insulæ ventorum flatibus verberantur et undarum irruentium tumultibus sæpe concutiuntur, sic Ecclesiæ per diversas mundi partes diffusæ, magnis persecutionibus deprimuntur, et innumerabilibus tentationibus agitantur. Sed et hoc quod topazius secundum sententiam Domini alloquentis, in Æthiopia reperitur dicitur, et quod sapientiæ idem topazius nullatenus coæquetur, satis convenienter Domino Jesu coaptetur. Per sapientiam enim, Christi divinitas, per topazium vero digne intelligitur ejus humanitas, quæ topazius de Æthiopica terra tollitur, quia humanitas ejus de nostra peccatrice et tenebrosa natura assumitur, et nequaquam ejus divinitati comparare possumus ipsius humanitatem, quia æqualis est Patri secundum divinitatem, minor vero Patre secundum humanitatem (101). Hoc denique idem Filius manifestat in Evangelio dicens: « Ego et Pater unum sumus (*Joan.* x), » quod pertinet ad ejus divinitatem; et alio loco: « Pater major me est (*Joan.* xv), » quod pertinet ad ejus humanitatem. Unde et David propheta testatur in Psalmis: « Minuisti eum paulo minus ab angelis (*Psal.* viii). » Paululum manus quam angeli Filius Dei est minoratus, quia cum esset Deus immortalis et invisibilis, pro nobis homo mortalis et visibilis est factus. Et quoniam pro salute generis humani jussu Patris sui tantum se humiliavit; idcirco ab eodem Patre suo nomen quod est super omne nomen, accepit, ut in nomine ejus

omne genu flectatur, et ab omni creatura cœli et A terræ (*Philip. 11*), cum Patre et Spiritu sancto unus Deus adoretur. Et hoc est quod in isto versu sequitur : « Gloria et honore coronasti eum, Domine, et constituisti eum super opera manuum tuarum (*Psal. viii*). »

Igitur post hanc parvam discretionem quam fecimus, jam redeamus ad id unde longius evagati sumus, et intenta cordis aure audiamus quid est quod dicit Sponsa ad Sponsam, Ecclesia ad Christum : *Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascat, ubi cubet in meridie, etc.* Ac si dicat : Topazius es, lapis pretiosus es ; te quero, te desidero, te super omnia diligo. Indica mihi te ipsum, quia inter tot lapides pretiosos te reperire non possum, et hoc est quod sequitur : *Ne forte vagari incipiam per greges sodalium tuorum*, querendo te sic, ut quondam illi vagabantur et errabant, de quibus in Evangelio Dominus dicebat : « Quem dicunt homines esse hominis Filium? Responderunt discipuli : Alii Eliam, alii Jeremiam, aut unum ex prophetis (*Matth. xvi*). » Isti ergo omnes incipiebant vagari post gregem sodalium, hoc est inter lapides pretiosos errabant, querentes topazium, et volebant accipere pro topazio chrysolithum, vel chrysoprasum, qui parte ex aliqua similes sunt ei, quia sunt sicuti ipse est coloris aurei. Audierant enim prophetas miracula fecisse sicut Christum, quod est coloris aurei esse sicut topazium. Sed Petrus Spiritu sancto revelante aliis lapidibus relictis, verum topazium agnovit quando dixit : « Tu es Christus Filius Dei vivi (*ibid.*). » Ac si dicaret : Equidem prophetæ inter homines magnæ auctoritatis tempore suo exstiterunt, id est quasi lapides pretiosi miraculorum gloria refulserunt, sed tamen quemadmodum tu es Filius Dei, nullatenus fuerunt. Audiamus ergo, remoto sæcularium causarum tumultu, orationem qua sancta Ecclesia Christum deprecatur, ut seipsum certis indicis ei manifestare dignetur, ne forte aliquem sauctorem (quod abest!) pro eo adoret et colat, et suæ simplicitatis errore seducta in idolatriam incidat. Consideremus denique quid sanctæ Ecclesiæ Christus respondeat, et qualiter cultum solius divinitatis ab omnibus sanctis removeat, et eam soli Deo, cui jure debetur, attribuat. Sanctos quippe honorare debemus, non adorare. Deus autem solus est adorandus et honorandus ; sancti vero pro amore ipsius sunt tantummodo honorandi, non adorandi. Dicat ergo Christus ad sanctam Ecclesiam : Tu me deprecaris quamvis remota omni ambiguitate te certificam ubi, id est in quo loco pascam vel accubem, et ego respondebo tibi quia in meridie pascor et accubo, id est in Patre meo requiesco et maneo, in quo manus æqualis ei per omnia ab æterno. Quod autem Filius in Patre et Pater in Filio ineffabiliter ab æterno maneat, omnis auctoritas tam Novi quam Veteris Testamenti consona voce prædicat. Unde est illud quod Dominus loquitur ad Patrem de discipulis suis : « Pater, volo ut sicut tu es in me, et ego in te, ita et ipsi unum sint in

nobis (*Joan. xvii*). » Et alio in loco dicit Dominus ad Philippum : « Philippe, qui videt me, videt et Patrem meum, non credis quia ego in Patre et Pater est in me (*Joan. xiv*). » Alioquin propter ipsa opera credite, quia ergo auctoritate divinarum Scripturarum satis ostendimus quomodo in Patre manet Filius, id est in meridie accubet et pascit Christus : nunc restat ut a nobis ostendatur, ubi in divinis eloquiis Deus Pater merities appelletur, quia hoc raro imo rarissime reperitur, et quanto rarius tanto pretiosius. Deus omnipotens et Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra (*II Cor. 1*), cui displicent mala quæ facimus, et cui placent bona quæ agimus, ipse loquitur in Isaiâ propheta, dicens : « Quiescam in loco meo, et considerabo quasi meridiana lux (*Isa. xviii*). » Quid est ergo quod dicit in loco meo quiescam? Quando laboravit ipse, ut modo querat requiem? Et quare se comparat meridiane luci plus quam auræ vel alteri horæ diei? Quid vero est quod dicit considerabo, cum considerare illius sit qui rem aut nescit, aut non intelligit? Ipse enim scit et intelligit omnia antequam fiant. Quæ est ergo requies Dei, nisi pax in corde fidelis Christiani et religiosi? Sic enim scriptum est : « In pace in idipsum dormiam et requiescam (*Psal. iv*). » Et in Isaiâ invenimus dicentem Dominum : « Hæc est requies mea, respice lapsum (*Isa. xxviii*). » Magnam igitur requiem Deo nostro damus, quando peccatorem lapsum ut a peccato suo convertatur, exhortamur. Et alibi dicit Scriptura : « Super quem requiescam, nisi super humilem et quietum, et tremementem verba mea? » (*Isa. lxvi*.) Quis autem est locus Dei, nisi pax et justitia, pietas et misericordia, et omnium virtutum mater obedientia? Inde dicit David propheta : « In pace factus est locus ejus, et habitatio ejus in Sion (*Psal. lxxv*). » Sion quippe interpretatur *specula*. Specula vero res est alta, in qua si homo positus fuerit, longe valde a se respicere poterit. Per Sion ergo quæ interpretatur *specula*, intelligitur omnium virtutum obedientia genitrix. In qua si quis usque ad ultimum diem vitæ suæ meruerit perseverare, sine debito usque ad contemplandum divinæ majestatis claritatem poterit pervenire. Sic enim dicit divina Scriptura de obedientia : « Per obedientiam pervenitur usque ad occultorum [Dei] notitiam. » Quid autem est quod Deus Pater considerat, nisi hoc quod ipse secundum Job prophetam (*cap. xxxi*) omnes gressus, id est opera nostra dinumerat, ut videlicet post mortem unicuique nostrum secundum quod egerit reddat. Sic enim dicit Paulus apostolus : « Omnes nos oportet manifestari ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque prout gessit sive bonum, sive malum (*II Cor. v*). » Inde etiam dicit beatus Augustinus : Sicut in Ecclesia modo stamus, et nos invicem præsentem aspiciamus, sic in die iudicii antetribunal Dei astituri sumus. Hanc enim animam quam modo

habemus, tunc habebimus, et in hoc ipso quo nunc induimur corpore, suscitandi sumus. Non enim sicut equi et boves facti sumus, ut æterna morte pereamus, sed postquam hic vixerimus, alibi iudicabimur, ut aut pro bonis operibus præmia consequamur æterna, aut pro peccatis nostris supplicia perpetua consequamur. Unde et Propheta ait: « Semel locutus est Deus (*Psal.* lxi), » id est ab æterno immobiliter statuit et prædestinavit. Quid? « Duo hæc quæ audi (ibid.) » Quæ sunt? Omnis « potestas Dei (ibid.) » Patris omnipotentis est. Ecce habes unum. Et tibi, Domine Jesu Christe, misericordia. Ecce habes alterum. Quia tu reddes in die iudicii unicuique secundum opera sua (*Apoc.* xxi). Quod autem ad Filium, et non ad Patrem pertineat iudicium, audi ipsum in Evangelio dicentem: « Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (*Joan.* v). » Considerat ergo Deus Pater omnipotens in loco suo quasi meridiana lux omnia quæ in hoc sæculo facimus, ut per Filium suum nobis reddat in die iudicii secundum quod meruimus. Unde scriptum est: « Deus altissimus patiens redditor est (*Eccle.* vi). » Et merito Deus dicitur Altissimus, quia nulla res ejus sublimitati comparatur. Patientem vero redditorem Deum divina Scriptura ideo appellat, quoniam qui peccatores ut convertantur patienter exspectat, non conversos tandem durius damnat. Sed jam intueamur cur Deus omnipotens meridiane claritati se comparavit, et quare ipse qui est Creator omnium creaturarum, suæ creatoræ, id est claritati solis se æquiparavit. Neque enim inter omnes creaturas creaturam aliquam sole clariorem potuit quantum ad nos reperire. Sicut ergo sol præ omnibus elementis et luminaribus hujus mundi ob dignitatem et claritatem sui 336 eminent et refulget; sic Deus omnipotens omnibus rebus, quas ad laudem et gloriam nominis sui creavit, dignior et eminentior apparet. Et sicut sol fervente meridiano tempore diffusis ubique radiis admirabilis suæ claritatis totum mundum illuminat, sic Deum omnipotentem considerata ejus omnipotentia et misericordia omnis creatura contremiscit et adorat. De qua misericordia dicit Psalmista: « Misericordia Domini plena est terra (*Psal.* xxxvii); » et iterum: « Misericordias Domini in æternum cantabo (*Psal.* lxxxviii). » Vere terra plena est Domini misericordia, quia omnis creatura quæ in ea vivit, non hoc ex suo merito, sed de misericordia Dei, ut subsistat, accepit. Et bene idem Psalmista dicit, quod misericordias Domini in æternum cantabit, quia et hoc quod hic bene operamur, et quod post mortem ad gaudia paradisi introducimur, hoc totum de misericordia Dei procedit, qui nos cum non essemus condidit, et diabolo suadente deceptos et perditos pietate sua salvavit. Qui etiam secundum Paulum apostolum (*I Cor.* ii) neminem vult perire, sed omnes ad agnitionem sui vult venire. Sed si hoc constat quod Deus neminem perire vult, sed

PATROL. CCIII.

omnes ad cognitionem suæ divinitatis pertingere, quare pereunt illi qui pereunt? Ideo utique pereunt, quia mandatis Dei obedire contemnunt. Ecce Deo largiente quantum potuimus ex verbis evangelicis ostendimus quod Filius ab æterno in Patre maneat. Et ex Isaïæ prophetæ oraculis sententiam protulimus, in qua Deus Pater meridianam lucem se per comparisonem appellat.

CONCLUSIO SENTENTIÆ.

Igitur pro certo constat et nullus inde dubitat quia, si Pater est meridies, et si Filius manet in Patre, sine dubio manet in meridie. Respondeat ergo justum est Christus sanctæ Ecclesiæ, et dicat: Tu quæris a me ut indicem tibi ubi pascam et accubem, et ego tibi respondebo, quia in meridie pascam et accubo, hoc est in Patre meo, qui est verax meridies, maneo sicut mansi ab æterno.

RECAPITULATIO A SUPERIORIBUS,

QUALITER AD PERSONAM PATRIS REFERRI DEBEAT ISTA SENTENTIA, SCILICET, « INDICA MIHI, » ETC.

Qui æternos montes de superioribus rigat suis, qui terram inferius jacentem de fructu operum suorum satiat et inebriat (*Psal.* x), ipse potens est nobis dare spiritum spiritualis sapientiæ, quo repleti valeamus intelligere occulta sacramenta in Scripturis divinæ legis quæ desideramus. Sicut enim quondam Moyses egregius propheta (*Exod.* xix) prius montem ascendit, et postea cum Domino familiare colloquium de arcanis rebus habuit, sic necesse est ut sancta Ecclesia modo faciat. Quasi enim montem magnum et excelsum conscendit, quando transitoria cuncta despiciens et seipsam transcendens, ad colloquationem Sponsi sui, id est Filii Dei accessit, et ab eo quæsit dicens: *Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubet, etc.* Ascenso igitur altissimo monte, hoc est postquam perfruita est Filii Dei Patris dulcissima allocutione, necesse est ut ad ipsum Deum Patrem humiliter accedat, et ab eo supplici devotione ubi pascam, ubi cubet requirat. Ad exordium ergo nostræ orationis redeamus, et quid sint æterni montes, vel quæ sint supernæ orationes, quæve sit terra inferius jacentis vel satietas et ebrietas fructuum Dei subtiliter requiramus. Æternos montes illos arbitror debere intelligi, de quibus Psalmista ad Dominum dicit: « Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis (*Psal.* lxxv). » Montes ergo æterni, patriarchæ sunt et prophetæ et apostoli, a quibus nos sumus mirabiliter illuminati, quia per exempla patriarcharum, per eloquia prophetarum, per doctrinam apostolorum Christianæ religionis fidem agnovimus, qui prius remoti longe a cognitione Dei in tenebris et in umbra mortis sedebamus, unde Isaïas propheta ait: « Populus gentium qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam, habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis (*Isai.* ix). » Vere lux magna et admirabilis populis gentium est orta, quando fides Christi per prædicationem apostolorum in cordibus eorum est plantata et radicata, et sicut cœperunt in se Christum habere habitorem, qui prius in cordibus

hospitio recipiebant diabolum pessimum seductorem, et animarum suarum crudelissimum interfectorem. Unde et Paulus dicit: « Per fidem Christum habitare in cordibus nostris (*Ephes. iii*). » Denique et beatus Augustinus (102): « Fides, inquit, in corde tuo, Christus est in corde tuo. » Luce ergo clarius constat quia, nisi lumen fidei in cordibus nostris resplendeat, in tenebris infidelitatis sedebimus, et Christum habitatorem nullatenus habebimus. De his montibus Psalmista dicit: « Montes excelsi cervis, petra refugium herinacis (*Psal. ciii*). » Quod petra Christum significet Paulus apostolus edocet, dicens: « Petra autem erat Christus (*I Cor. x*). » Montes vero excelsi ipsi sunt, qui superius **337** appellati sunt montes sancti, videlicet prophetae et apostoli. Consuetudo cervorum talis esse dicitur, ut ad montes fugiant quando a venatoribus fugantur. Omnibus liquet quod herinacii aculeis et spinis sunt pleni. Per hæc duo animalia duo genera hominum peccatorum designantur, quæ in gremio sanctæ Ecclesiæ continentur. Unum genus est, quod pro peccatis suis poenitentiam agit et plorat, et de acibus propriis diffidens, per suffragia et orationes sanctorum ad misericordiam Dei pervenire se sperat. Quod genus hominum merito cervis comparatur, qui ad montes fugiunt ut a morte liberentur. Aliud vero genus hominum est quod occultis et publicis peccatis subjacet, et quanto amplius desperans diversis criminibus se ipsum subdit, tanto longius a Deo recedit; dumque abjecto Dei timore, coram hominibus peccare non formidat, quasi in morem herinacii plenum spinis et aculeis se esse manifestat. Sane aliquando hoc genus hominum in articulo mortis compungitur, et considerata peccatorum suorum mole in interiori homine suo valde cruciatur, dumque ad poenas æterni cruciatus iturum se non dubitat, divina aspiratione tactus ad Christum, qui est vera petra, redire festinat, qui sinum clementiæ, et fontem pietatis et misericordiæ mortalibus aperiens, per prophetam suum clamat: « Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (*Ezech. xviii*). » Montes igitur excelsi refugium sunt cervis, et petra refugium est herinacis, quia sicut peccatores poenitentes et bene operantes, per suffragia et orationes salvantur, sic miseri, desperati et peccatorum suorum spinis circumdati, a Christo recipiuntur, si tamen ad extremam vitæ suæ horam ad ipsum convertantur. Sic enim divina Scriptura ait: « Peccator quacunque hora ingenuerit, salvus erit (*ibid.*). » Ecce ostendimus Deo adjuvante quantum potuimus, quid sint æterni montes; nunc restat ut demonstremus quid sint supernæ rigationes. Moyses namque dicit: « Concresecat ut pluvia doctrina mea, et fluat ut ros eloquium meum (*Deut. xxxii*). » Isaias quoque ait ad Dominum: « Quia ros lucis, ros tuus (*Isa. xxvi*). » Manifestum est ergo quod divinæ Scripturæ appellantur rigationes super-

nae, quibus rigati sunt prophetae et apostoli, et velut ore cœlesti fecundati. De ista rigatione Paulus apostolus loquitur dicens: « Terra bibens desuper venientem imbrem, et fructificans opportunam, ab his, a quibus colitur, accipit benedictionem (*Heb. vi*). » De hac iterum roratione cœlesti David loquitur dicens: « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei (*Psal. xlv*). » Civitas vero Dei est corpus vel anima viri justii, quæ plenius tunc lætificatur, quando fluentis divinarum eloquiorum delectabiliter irroratur. Hinc iterum David dicit: « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos (*Psal. xxxv*). » Domus namque Dei est sancta Ecclesia, ubertas ejusdem domus est divina Scriptura, qua sobrie et religiose fidelis anima debriatur, quando omnia quæ sunt hujus mundi, spiritali excessu sopita, obliviscitur, et soli Deo puritate mentis conjungitur. Torrens autem voluptatis Dei est abrenuntiatio hujus sæculi, quia sicut torrens omnia ante se posita obruit et præcipitat, sic qui perfecte sæculo renuntiat, prospera et adversa despicit, carnem suam cum vitiis et concupiscentiis libenter crucifigit, nihil est quod propositum mentis ejus retardare valeat, donec ad ipsum pervenire possit, quem super omnia et supra seipsum diligit. Cum ergo constet quia abrenuntiatio hujus mundi sit voluptas magna et delectatio Dei, manifestum est quod qui nec sibi ipsis, nec mundi desideriis vel concupiscentiis renuntiant, nullam in cordibus suis acceptabilem delectationem prorsus Deo præparant. Eant ergo impii et affluant divitiis hujus sæculi, et sciant procul dubio quia quanto amplius huic mundo et suæ carni male vivendo serviunt, tanto longius a Deo recedunt, et diabolo crudeli dominatæri se conjungunt. Sic enim ait Joannes apostolus: « Filioli, nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt, quia si quis dilexerit mundum, non est charitas Patris in eo (*I Joan. ii*). » Ex quibus verbis liquido apparet quia dilectio hujus mundi ab humanis cordibus charitatem Dei removel, et quoniam Deus charitas esse dicitur, remota charitate a corde nostro, sine dubio et Deus removelur.

Igitur ostensis æternis montibus, propalatis supernis rigationibus, mens nostra Spiritus sancti rore afflata jam dilucidare conabitur quæ sit illa felix et beata terra quæ de fructu operum Dei satiatur. Sane de terra locuturi, non longe a nobis recedamus, quia nos ipsi terra sumus. Sic enim dicit Dominus ad Adam: « Terra es, et in terram ibis (*Gen. iii*). » Caveamus denique ne forte, quod absit! nos simus illa terra quæ a Domino serpenti in cibum est concessa. Liber enim Genesis (*ibid.*) dicit quia hac maledictione Deus diabolum in serpente percussit, ut videlicet terram comedat omnibus diebus vitæ suæ pro eo quod hominem sua fraude decepit, qui ab ipso Deo creatus erat rectæ

et simplicis nature. Quod etiam Scriptura testatur dicens : Deus fecit hominem simplicem et rectum (*Eccle. vii*); simplicem, ut malum nunquam faceret, rectum autem, ut ab ipso Deo nunquam recederet. Verum quia primus parens noster spe deductus mani, Deo et diabolo se posse obedire putavit, pro simplicitate duplicitatem incurrit, quia rectitudinem mentis quam a Deo acceperat, et postquam ipsi soli placere **338** debuerat, ad cognitionem mali, blanditiis mulieris delinuit intorsit, juxta Dei dispensationem actum est, ut statum rectitudinis æternæ amitteret, et quoniam cum stare posset stare noluit, modo vero cum stare vellet stare non possit. Sed jam nunc ad terram redeamus de qua paulo ante loqui cœperamus. Terra quæ data est diabolo in cibum, Judæi erant qui Dominum Jesum interficere cupiebant. Quibus et ipse Dominus ait : « Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri perficere vultis. Ille homicida ab initio erat, in veritate non stetit (*Joan. viii*); » ac si diceret : Vos terra estis diaboli, idcirco de fructu operum ejus desideratis satiari, et quia ille homicida comprobatur esse, et in veritate nullatenus stetisse, vos patrem vestrum sequentes me vultis interficere, et in me qui sum veritas, nec vultis stare, nec credere. Nos ergo simus illa terra quæ fructificans a Domino benedictionem percepit, sicut David dicit : « Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum (*Psal. lxxxiv*). » Dat igitur Dominus nostræ terræ benignitatem, quando cordi nostro inspirat sui amoris suavitatem, ut pro ipso dura et aspera delectabiliter sustineamus, et ea quæ animam in mortem resolvunt vitia carnis humanæ, funditus a nobis abiciamus. Dat, inquam, suam benignitatem nobis Dominus quando mentibus nostris intimat cognitionem sui ipsius, qua cognitione mentes nostræ quasi spiritali potu debriatæ gaudia hujus mundi pro nihilo ducunt, quia ad ipsam cujus cognitio est vita æterna, sprete sæculi fallaci gloria pervenire contendunt. Unde idem Dominus in Evangelio ait : « Hæc est vita æterna ut cognoscant te, et quem misisti Filium tuum unum et verum Deum esse (*Joan. xvi*). » Terra autem nostra fructum suum dat, quando mens nostra in superna contemplatione raptâ ad Deum suspirat, et cum ipso obliviscens suæ fragilitatis unus spiritus effici desiderat, quem sincero charitatis amore præ omnibus creaturis ut dignum est amat. Terra, inquam, nostra tunc fructum suum dabit, quando corpus nostrum, per bona opera quæ modo agit post hujus vitæ fragilis terminum multis tentationibus probatum Deo reddet spiritum suum, dicens cum Psalmista : « In manus tuas commendo spiritum meum (*Psal. xxx*). » Cujus videlicet carnis fructus felici gaudio tunc duplicabitur, quando ipsa caro per resurrectionis gloriam clarificata una cum suo spiritu æterna beatitudine donabitur; ut, sicut in hoc sæculo ambo sustinuerunt pro Deo pœnas et tribulationes, sic post diem judicii pari gaudio recipiant

illius summæ et incomparabilis gloriæ promissas a Deo mansiones. De quibus idem Dominus discipulis suis ait : « In domo Patris mei multe mansiones sunt (*Joan. xiv*). » Igitur quoniam intentio mentis nostræ prout vires ei suffragantur, et laboravit ostendere quæ sit terra quæ de fructu operum Dei satiatur; nunc superest ut de ipsis operibus Dei, et fructu operum ipsius ad laudem et gloriam nominis ejus loquatur. Opera autem Dei generaliter sive universaliter omnes creaturæ sunt, quæ ab ipso Deo sapientissima ordinatione creatæ sunt. De qua admirabili creatione sic protestatur auctoritas divine Scripturæ : « Qui vivit in æternum creavit omnia simul (*Eccle. xviii*). » Unde David propheta ad Dominum dicit : « Omnia in sapientia fecisti (*Psal. ciii*). » Vere etenim Deus omnia in sapientia sua fecit, quia in Filio suo, qui est ejus sapientia et verbum et virtus, cuncta ineffabiliter condidit. Quod idem propheta in Spiritu sancto sentiens alio loco declarat, dicens : « Et tu in principio, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt celi (*Psal. ci*). » Filium autem Dei Propheta hic principium appellat, quem in inferiori psalmo sapientiam ejus nuncupaverat. Per cœlum vero et per terram, quæ his duobus elementis continentur, intelligere debemus; quoniam infra ambitum horum elementorum omnes creaturas quæ a Deo creatæ sunt, esse credimus. Quod Moysen eximium prophetarum in Spiritu sancto sensisse arbitrantur, qui de creatione mundi edisserens sic loquitur, dicens : « In principio creavit Deus cœlum et terram (*Gen. i*); » ac si dicat : In Filio suo, qui est principium omnis creaturæ quam ipse condidit, cœlum et terram, et ea quæ his continentur creavit. Verumtamen inter cætera opera quæ Deus omnipotens per Filium suum condidisse creditur, quoddam admirabile et speciale opus idem Filius fecisse legitur. De quo opere Isaias propheta divino spiritu tactus ita protestatur : « Opus ejus alienum fuit ab eo, ut faceret opus suum, prius fecit opus alienum (*Isa. xxviii*). » Quæ verba sancti prophetæ quia valde obscura sunt, et quoniam in aliis prophetis facile reperiri non possunt, sollicita intentione a nobis debent pensari, eo quod a tanto propheta nequaquam prolata sunt sine pondere magni sacramenti. Habent enim ista verba intra se ingens mysterium ab exteriori cortice litteræ quasi quodam velamine coopertum. Quæ verba nisi enucleatius discutiantur, latens mysterium quod intus est nullatenus in lucem propalatur. Quid est ergo quod propheta dicit quia opus Filii Dei alienum ab ipso Deo fuit? Quid enim est quod ait ut faceret opus suum prius fecit alienum? Quæramus ergo aliquod exemplum, quo adducto et discusso lucidius ostendamus, latens sacramentum quod in hac sententia pandere desideramus. Quidam dominus ad quemdam servum suum loquitur, dicens (*Matth. xxi*): Vade prius operare in vinea mea, et post hæc operaberis **339** in vinea tua, et scias pro certo quod nullatenus in vinea tua opera eris, nisi prius in

vineam meam operatus fueris. Audiens igitur ille, operatur domini sui vineam, et post hæc facit opus in propriam vineam suam, sicque prius facit opus alienum, ut postea faciat opus suum. Sic nimirum, sic Dominus Jesus Christus egit. Prius fecit opus alienum ut postea faceret opus suum. Nasci etenim, pati, crucifigi, mori et resurgere alienum opus fuit ab ejus divinitate. Ipse invisibilis, impassibilis, immortalis, utpote Deo Patri et Spiritui sancto coæternus et consubstantialis. Opus namque proprium Filii Dei redemptio existit generis humani. Sed nisi prius nasceretur, pateretur, moreretur, et resurgeret, nullo modo genus humanum libero arbitrio suo perditum a morte redimeret. Fecit ergo Filius Dei opus alienum, ut postea faceret opus suum, quia prius sustinuit mortem quæ non conveniebat ejus divinitati, ut postea genus humanum redimeret, quod congruebat ejus divinitati. Ecce ostendimus, non tamen ut dignum est, quæ sunt opera Patris et Filii generalia, vel quæ sunt Filii tantummodo specialia, sicuti est mortem pati, quod nec ejusdem Filii, nec ipsius Patris congruit divinitati. Mors quippe humana ad humanitatem Christi solummodo respicit, divinitas autem Patris, et ejusdem Christi et Spiritus sancti sine experientia mortis, vel alienius passionis prorsus permanet et permansit. Demonstramus ergo quid sit fructus operum Dei quo fructu nos, qui terra sumus, debemus satiari. Fructum namque operum Dei hunc esse æstimamus, si consideratis operibus ipsius Domini qui omnia fecit, hæc laudemus et glorificemus. Fructum, inquam, operum Dei hunc esse sciamus, ut ex consideratione creaturarum, ipsi Creatori gratias et laudes ut dignum est referamus. Quippe qui ex nulla existente materia omnia quæ facta sunt, mirabiliter condidit, et primum hominem ineffabili potentia de limo terræ creavit, et ei insensibile spiraculum vitæ inspiravit. Præterea, quod majoris gloriæ et excellentioris dignitatis est, eidem homini præ cæteris creatoris imaginem et similitudinem suam donare dignatus est. De nulla enim creatura nisi de solo homine testatur divina Scriptura (*Gen. 1*), quod ad imaginem et similitudinem Dei sit formata vel creata. Age ergo, o homo, age, inquam, gratias clementiæ et bonitati Creatoris tui. Noli, quæso, noli esse ingratus collatis tibi ab ipso beneficiis: responde quantum potes visceribus ejus charitatis. Cui juxta possibilitatem tuam tali conditione, si vis, potes respondere, si ipsius mandatis quæ tibi ob salutem tuam tradidit, volueris obedire, et si te immunem ab omni peccato custo-

A diebus, et in ejus servitio usque ad ultimum vitæ terminum perseveraris. Magnæ ergo auctoritatis et dignitatis es, o homo! Deus omnipotens ad imaginem suam te creavit, Filius ejus Dominus Jesus Christus sanguine suo redemit, a Spiritu sancto clementer illuminatus es, a septiformi gratia ejusdem Spiritus sancti ad cognitionem sanctæ Trinitatis imbutus es.

Imaginem Dei in te representas, quandiu non peccas, si vero aliquando peccato consentis, recedente imagine Dei a te, ipsi diabolo assimilaris qui peccando et superbiendo a Deo recessit, et se ipsum, qui erat signaculum similitudinis gloriæ Dei, sicut Ezechiel propheta dicit (*cap. xxviii*), irrecoverabiliter damnavit et perdidit. Superius diximus quod sicut olim Moyses prius montem Sina ascendit, et sic demum de arcanis et mysticis rebus cum Domino soliloquium habuit: sic sancta Ecclesia fecerat. Quasi enim montem magnum excelsumque ascendit, quando ad soliloquium Sponsi sui, qui est « speciosus forma præ filiis hominum (*Psal. xlv*), » accessit, et ab eo requisivit, dicens: *Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes, etc.* Accedat ergo ad soliloquium Patris omnipotentis, et remotis a se sordibus totius iniquitatis ab ipso simili modo charitatis affectum requirat, ubi ipse cubet, et ubi ipse pascat. Igitur antequam Deus Pater omnipotens Sponsæ Filii sui colloquatur, vel priusquam ipsa Sponsa ab eodem Patre Sponsi sui audire mereatur: *Intellige, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui, et tunc ubi pasco vel cubo, indicabo tibi; antequam istud fiat, necesse est ut mens nostra pervigili intentione requirat ubi in divinis eloquiis Filius Dei mons appelletur, ne forte nostra locutio ab aliquo minus erudito de falsitate redarguatur, pro eo præcipue quod Christum montem appellavimus, et ei montem Sina per similitudinem æquiparavimus. Multis igitur auctoritatibus prætermissis, quæ hoc quod dicimus protestantur, sola sufficiens et idonea auctoritas ut dignum est in medium proferatur, cui gratiæ spiritualis filii et divinæ legis amici aures spirituales gratanter præbeant, et inimici veritatis, vel minus sapientes non habeant quid contradicant. Daniel propheta secretorum Dei conscius, memoria abundantis suavitatis Spiritus sancti refertur admirabile somnium illius magnæ et terribilis visionis, quam rex Babylonis viderat, exponens, inter cætera quæ sibi proloquitur, Christum montem interpretatur dicens: *Videras, etc.**